
firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

Comune di Crotone

Deliberazione della Giunta Comunale

N°  236 COPIA

OGGETTO: Determinazione retribuzione di posizione Dirigenti – Annualità 2023.

L’anno duemilaventitré il giorno ventiquattro del mese di maggio nella Sede Municipale

alle ore 12:55, con l’assistenza del Segretario generale Dott. Andrea La Rocca, si è riunita la Giunta

Municipale, sono rispettivamente presenti ed assenti i signori:

LA GIUNTA COMUNALE
VOCE VINCENZO Sindaco Si

PARISE ROSAMARIA Assessore Si

BOSSI LUCA Assessore Si

POLLINZI FILOMENA Assessore Si

SCANDALE ANTONIO FRANCESCO Assessore Si

CRETELLA SANDRO Vicesindaco Si

BRUNI MARIA Assessore Si

CORIGLIANO NICOLA Assessore Si

SECRETO ISABELLA Assessore Si

GRECO GIOVANNI Assessore Si

Totale Presenti: 10 Totale Assenti: 0

Il Sindaco Vincenzo Voce, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la

seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

Letta ed esaminata la proposta di Deliberazione sottoposta dal Vicesindaco Avv. Sandro Cretella,

per come di seguito riportata:

Premesso che:

• con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 27.04.2023 è stato approvato il

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023-2025. Discussione e

conseguente deliberazione (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)";

• con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27.04.2023 è stato approvato il

“…Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs.

n. 118/2011) e dei relativi allegati";

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 723 del 17/04/2022 è stato costituito il Fondo

per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato della dirigenza per l’anno 2023 ai

sensi dell'articolo 57 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al Personale dirigente

dell’Area delle Funzioni Locali per il triennio 2016-2018, sottoscritto in data 17 dicembre 2020;

Richiamata la delibera n. 10 del 11/01/2023 “Deliberazione retribuzione di posizione Dirigenti –

Annualità 2022”;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 24/01/2023 ad oggetto “Assetto della macro struttura

del Comune di Crotone. Approvazione del nuovo Organigramma e Funzionigramma.”, con cui è stato

approvato il nuovo modello organizzativo dell’ente;

Vista, altresì, la Delibera di Giunta Comunale n. 158/2023 con cui è stato in parte modificato il

precedente assetto dell’ente approvato con la delibera di Giunta Comunale n.23/2023;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 318 del 05/11/2021 che prendeva atto del “Sistema di

misurazione e valutazione delle posizioni dirigenziali – Comune di Crotone” prevedendone

l’applicazione da parte del competente Nucleo di Valutazione sulla base della macrostruttura

dell’ente;

Richiamato i Verbali n. 8 e n. 9 del Nucleo di Valutazione acquisiti al prot. n.38687 dell’11/05/2023

in cui viene approvata la pesatura delle funzioni dirigenziali per l’anno 2023;

Considerato che il “Sistema di misurazione e valutazione delle posizioni dirigenziali” del Comune di

Crotone stabilisce che “Il Sindaco, sentito il Segretario Generale, con proprio atto valuta il fattore della

“Rilevanza strategica”, in relazione al collegamento esistente tra le posizioni ed i più importanti obiettivi

(indirizzi ed obiettivi strategici) che l’Amministrazione si prefigge di realizzare durante il proprio mandato

amministrativo. Con il medesimo atto attribuisce la valutazione complessiva ed il collocamento della

posizione nella corrispondente fascia”;

Preso atto di quanto disposto dal Sindaco con proprio atto n. 0041583 del 19/05/2023 - che ha

previsto l’attribuzione della valutazione complessiva e il conseguente collocamento nella

corrispondente fascia, per ogni Dirigente, nel modo che segue:

Rif. Assetto approvato con DGC n. 23/2023



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

Posizione dirigenziale Parametro Rilevanza

Strategica

Valutazione

complessiva

Fascia di riferimento

Settore 1 5 80 Seconda

Settore 2 5 86 Prima

Settore 3 5 82 Seconda

Settore 4 15 92 Prima

Settore 5 15 92 Prima

Settore 6 5 70 Terza

Settore 7 5 86 Prima

U.O. Antica Kroton

(Part- time)

10
67 Terza

U.O. Datore di Lavoro 5 30 Quinta

Dirigenza con titolarità

di incarichi di studio e

consulenza

5

28 Quinta

Rif. Assetto approvato con DGC n. 158 del 06/04/2023

Posizione dirigenziale Parametro Rilevanza

Strategica

Valutazione

complessiva

Fascia di riferimento

Settore 1 5 80 Seconda

Settore 2 5 86 Prima

Settore 3 5 82 Seconda

Settore 4 15 92 Prima

Settore 5 15 97 Prima

Settore 6 5 70 Terza

Settore 7 5 86 Prima

U.O. Antica Kroton

(Part- time)

10
67 Terza

U.O. Datore di Lavoro 5 30 Quinta

Dirigenza con titolarità

di incarichi di studio e

consulenza

5

28 Quinta

Richiamata la Delibera di Giunta n. 99 del 09.03.2023 con cui è stata costituita la delegazione

trattante di parte pubblica e sono state stabilite le linee di indirizzo, tra cui fissare la percentuale

della retribuzione di risultato al 15%.

Richiamato la CCDI area Dirigenti sottoscritta il 16/12/2022;

Considerato che il “Sistema di misurazione e valutazione delle posizioni dirigenziali” del Comune di

Crotone stabilisce altresì che “La Giunta Comunale prende atto della valutazione complessiva e del



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

collocamento della posizione nella corrispondente fascia e ne determina la retribuzione di posizione, nei

limiti della disponibilità del fondo destinato a tale scopo”;

Rilevato che il medesimo sistema di misurazione stabilisce che “Al fine della definizione del valore

economico della retribuzione di posizione associato a ciascun ruolo organizzativo, si procede, per ciascuna

posizione dirigenziale, alla assegnazione del punteggio in corrispondenza di ciascun fattore, sub-fattore e

sotto-parametro secondo i criteri di valutazione previsti dal presente sistema. Sulla base del punteggio

complessivo e al conseguente “peso” assegnato a ciascuna posizione, la stessa verrà collocata in una delle

seguenti cinque fasce a ciascuna delle quali corrisponde la retribuzione di posizione determinata secondo la

formula sotto riportata:

VPi = Pi x VALORE FONDO (al netto della percentuale destinata al risultato)

∑n i=1 Pi

dove:

n = numero dei dirigenti

VPi = valore della posizione del dirigente iesimo

Pi = peso del dirigente iesimo”

Applicato quanto stabilito nel Regolamento della Valutazione dei dirigenti ai fini della

determinazione della retribuzione di posizione dei singoli dirigenti sulla base dei calcoli forniti

dagli uffici del settore 1;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Si propone alla Giunta Comunale di deliberare, per quanto esposto in narrativa, che qui si

intende integralmente riportata:

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto della valutazione complessiva e del collocamento della posizione nella

corrispondente fascia di cui alla nota a firma del Sindaco prot. 0041583 del 19/05/2023;

3. di rideterminare la retribuzione di posizione dei dirigenti per l’annualità 2023, nei limiti

della disponibilità del fondo destinato a tale scopo, nel modo che segue:

dal 04/02/2023, data di avvio dell’efficacia della Delibera di Giunta Comunale n. 23

del 24/01/2023 ad oggetto “Assetto della macro struttura del Comune di Crotone.

Approvazione del nuovo Organigramma e Funzionigramma.”, con cui è stato approvato il

nuovo modello organizzativo e fino alla data del 27/04/2023:

Rif. Assetto approvato con DGC n. 23/2023

SETTORI RETRIBUZIONE DI

POSIZIONE COMPLESSIVA

Dirigente Settore 1 28.106,20



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

Dirigente Settore 2 33.066,20

Dirigente Settore 3 28.106,20

Dirigente Settore 4 33.066,20

Dirigente Settore 5 33.066,20

Dirigente Settore 6 24.799,59

Dirigente Settore 7 33.066,20

U.O. Antica Kroton

(Part- time)
12.399,80

Dirigenza con titolarità di

incarichi di studio e consulenza

11.942,67

dal 28/04/2023, data di avvio dell’efficacia della Delibera di Giunta Comunale n.

158/2023 con cui è stato in parte modificato l’assetto dell’ente approvato con la

precedente delibera di Giunta Comunale n.23/2023 e fino ad ulteriore modifica:

Rif. Assetto approvato con DGC n. 158/2023

SETTORI RETRIBUZIONE DI

POSIZIONE COMPLESSIVA

Dirigente Settore 1 28.106,20

Dirigente Settore 2 33.066,20

Dirigente Settore 3 28.106,20

Dirigente Settore 4 33.066,20

Dirigente Settore 5 33.066,20

Dirigente Settore 6 24.799,59

Dirigente Settore 7 33.066,20

U.O. Antica Kroton

(Part- time)

12.399,80

Dirigenza con titolarità di

incarichi di studio e consulenza

11.942,67

4. di demandare al Settore 1 Servizio Risorse Umane l’applicazione di quanto deliberato e tutti

gli adempimenti di competenza;

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione

trasparente di cui al D.lgs. n.33/2013;

6. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del

procedimento è la dott.ssa Emanuela Decima;



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

7. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e)

della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale

nei confronti del responsabile del presente procedimento;

8. di trasmettere copia del presente provvedimento ai dirigenti in organico nonché al

Segretario Generale e all’ OIV per opportuna e doverosa conoscenza;

9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su esposta proposta di deliberazione e considerato che della stessa si condividono tutti i

presupposti di fatto e di diritto;

Ad unanimità di voti resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di approvare, come approva, la proposta che precede che forma parte integrante e sostanziale del

presente deliberato e che si intende qui espressamente richiamata e confermata ad oggetto:

“Determinazione retribuzione di posizione Dirigenti – Annualità 2023”.

Con successiva stessa votazione, resa nei modi e forme di legge, riscontrata l'urgenza;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c.4° del D.

Lgs. 267/2000;

Il Sindaco La Giunta Comunale

F.to Ing. Vincenzo Voce F.to Avv. Sandro Cretella

F.to Dott.ssa Rossella Parise

F.to Ing. Luca Bossi

F.to Dott.ssa Maria Bruni

F.to Avv. Nicola Corigliano

F.to Ing. Giovanni Greco

F.to Avv. Filomena Pollinzi

F.to Ing. Isabella Secreto

F.to Dott. Antonio Francesco Scandale

Il Segretario Generale

F.to Dott. Andrea La Rocca  

Settore 1 - Affari generali e servizi trasversali all'Ente

Il Responsabile del Procedimento DECIMA EMANUELA



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Vincenzo Voce

Il Segretario generale
f.to Dott. Andrea La Rocca

Certificato di pubblicazione n° 2572

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della

Legge 18 giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione, è pubblicata

all’Albo Pretorio del Comune, dal 26/05/2023 al 10/06/2023 registrata al n° 2572 del Registro

Pubblicazioni, posto che il dies a quo decorre dal giorno successivo alla registrazione.

Data reg. 26/05/2023

Il Dipendente incaricato
f.to NICOLETTA ANTONIO

Certificato di avvenuta pubblicazione n° 2572

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della

Legge 18 giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata

all’Albo Pretorio dal 26/05/2023 al 10/06/2023 e che sono/non sono pervenuti reclami/opposizioni

(Prot. n° __________ del _____________).

Il Dipendente incaricato
f.to NICOLETTA ANTONIO

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,

comma 4 del T.U. (D.L.vo267/2000);

Crotone, lì 26/05/2023

Il Segretario generale
f.to Dott. Andrea La Rocca


